



平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月13日

上場会社名 株式会社S Jホールディングス 上場取引所 J Q
 コード番号 2315 URL <http://www.sjholdings.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役会長兼社長 (氏名) 李 堅
 問合せ先責任者 (役職名)経営・管理本部 財務経理部長 (氏名) 鳥越 慎司 TEL (03)5781-7311
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績 (平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	6,318	19.5	223	△10.3	419	33.8	139	△42.7
20年3月期第1四半期	5,286	△25.8	248	101.2	313	142.7	243	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	287	46	286	93
20年3月期第1四半期	493	75	492	57

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年3月期第1四半期	22,096	10,113	10,113	38.5	17,564	77		
20年3月期	22,206	10,331	10,331	36.7	16,807	80		
(参考) 自己資本	21年3月期第1四半期		8,514百万円		20年3月期		8,158百万円	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	—	—	200 00	200 00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	600	600

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	12,800	7.3	815	△9.2	789	△15.9	256	△50.3	514	46
通期	27,000	4.3	2,396	38.0	2,379	40.0	1,021	237.5	2,051	82

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
[除外 1社(社名 福建聯迪商用設備有限公司)]
[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

21年3月期第1四半期	497,599.45株	20年3月期	497,599.45株
-------------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

21年3月期第1四半期	12,826.66株	20年3月期	12,224.66株
-------------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)

21年3月期第1四半期	485,366.65株	20年3月期第1四半期	492,963.69株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますのでご了承下さい。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライム住宅ローン問題を主因とした金融機関の損失拡大や、原油価格・原材料費の高騰、世界的な食糧需給バランスの変化に伴う食品価格の上昇といった景気悪化懸念材料により、成長の減速感が強まりました。

一方、当社が事業展開する中国国内景気におきましては、前期まで継続した二桁の経済成長に対する翳りを指摘されるものの、インフラ整備やエネルギー関連を中心とした積極的な設備投資や個人消費に支えられ、全般的に堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、業績の回復を目指し事業の選択と集中をすすめてまいりました。その結果、当第1四半期における連結売上高は6,318百万円(前第1四半期比19.5%増)、営業利益は223百万円(前第1四半期比10.3%減)、経常利益は419百万円(前第1四半期比33.8%増)、四半期純利益は139百万円(前第1四半期比42.7%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態

当第1四半期連結会計期間末は、流動資産18,464百万円(前連結会計年度末比3.2%増)、固定資産3,632百万円(同15.8%減)、流動負債10,493百万円(同1.0%減)、固定負債1,489百万円(同17.2%増)、純資産合計10,113百万円(同2.1%減)、総資産22,096百万円(同0.5%減)、となりました。

(2) キャッシュフロー

営業活動によるキャッシュフローは、179百万円の減少となりました。主な要因は仕入債務の増加があったものの、それを上回る売上債権の増加、たな卸資産の増加、法人税等の支払によるものであります。

投資活動によるキャッシュフローは、412百万円の増加となりました。主な要因は連結除外となった福建聯迪商用設備有限公司の出資金売却代金の回収によるものであります。

財務活動によるキャッシュフローは、399百万円の増加となりました。主な要因は短期借入れによる収入及び長期借入れによる収入によるものであります。

これらにより、現金及び現金同等物の当第1四半期連結会計期間末は、前連結会計年度末と比較し、727百万円増加し、5,313百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成20年5月15日付け「平成20年3月期決算短信」で発表した予想より変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(主要な関係会社の異動)

連結除外：福建聯迪商用設備有限公司

前期末において当社の連結子会社であった福建聯迪商用設備有限公司は、平成20年5月30日付で出資持分を譲渡いたしました。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

なお、これによる影響はありません。

③ 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

これによる損益への影響は軽微であります。なお、この修正において、当連結会計年度期首の利益剰余金が26,510千円増加しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,513,319	4,785,884
受取手形及び売掛金	6,335,079	6,605,845
有価証券	31	31
商品	196,920	147,274
製品	—	107,098
原材料	—	283,122
仕掛品	562,603	288,035
貯蔵品	3,762	3,484
繰延税金資産	345,308	428,976
前払金	2,417,307	2,219,371
その他	3,576,245	3,537,304
貸倒引当金	△486,435	△515,272
流動資産合計	18,464,143	17,891,157
固定資産		
有形固定資産	384,714	550,962
無形固定資産		
のれん	1,429,251	1,945,399
その他	210,835	217,049
無形固定資産合計	1,640,086	2,162,448
投資その他の資産		
その他	1,610,370	1,604,764
貸倒引当金	△3,142	△3,137
投資その他の資産合計	1,607,228	1,601,626
固定資産合計	3,632,029	4,315,036
資産合計	22,096,173	22,206,194
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,636,921	2,215,073
短期借入金	5,543,933	5,629,422
1年内返済予定の長期借入金	590,000	410,000
未払法人税等	149,897	397,673
賞与引当金	36,025	307,269
役員賞与引当金	8,623	—
その他	1,527,846	1,643,675
流動負債合計	10,493,248	10,603,114
固定負債		
長期借入金	1,260,000	1,042,500
退職給付引当金	130,476	129,626

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
その他	99,324	99,542
固定負債合計	1,489,800	1,271,669
負債合計	11,983,049	11,874,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,023,601	1,023,601
資本剰余金	6,539,600	6,539,600
利益剰余金	1,904,078	1,835,692
自己株式	△864,471	△846,731
株主資本合計	8,602,809	8,552,162
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,474	8,396
為替換算調整勘定	△98,362	△402,478
評価・換算差額等合計	△87,887	△394,082
新株予約権	40,344	34,292
少数株主持分	1,557,857	2,139,037
純資産合計	10,113,123	10,331,410
負債純資産合計	22,096,173	22,206,194

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年6月30日)

売上高	6,318,339
売上原価	5,137,723
売上総利益	1,180,616
販売費及び一般管理費	957,605
営業利益	223,010
営業外収益	
受取利息	10,480
受取配当金	9,986
為替差益	159,259
その他	61,080
営業外収益合計	240,806
営業外費用	
支払利息	34,284
その他	9,970
営業外費用合計	44,254
経常利益	419,563
特別利益	
投資有価証券売却益	11,594
関係会社株式売却益	38,639
関係会社出資金売却益	16,861
その他	11,655
特別利益合計	78,750
特別損失	
投資有価証券売却損	421
その他	183
特別損失合計	605
税金等調整前四半期純利益	497,708
法人税、住民税及び事業税	54,279
法人税等調整額	65,920
法人税等合計	120,199
少数株主利益	237,986
四半期純利益	139,521

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間

(自 平成20年4月1日

至 平成20年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	497,708
減価償却費	41,898
のれん償却額	80,584
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△11,657
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	8,623
賞与引当金の増減額(△は減少)	△252,807
退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,422
受取利息及び受取配当金	△20,466
支払利息	34,284
為替差損益(△は益)	12,449
関係会社株式売却損益(△は益)	△38,639
関係会社出資金売却損益(△は益)	△16,861
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△11,172
売上債権の増減額(△は増加)	△683,300
たな卸資産の増減額(△は増加)	△416,257
仕入債務の増減額(△は減少)	1,074,229
その他	△198,433
小計	107,602
利息及び配当金の受取額	15,602
利息の支払額	△36,533
法人税等の支払額	△266,565
営業活動によるキャッシュ・フロー	△179,894
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△42,053
有形固定資産の売却による収入	15,811
無形固定資産の取得による支出	△2,996
投資有価証券の取得による支出	△101,206
投資有価証券の売却による収入	68,084
敷金及び保証金の差入による支出	△13,656
敷金及び保証金の回収による収入	39,303
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の売却による収入	478,994
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△72,941
貸付けによる支出	△3,467
貸付金の回収による収入	47,115
投資活動によるキャッシュ・フロー	412,986

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間

(自 平成20年4月1日

至 平成20年6月30日)

財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	61,499
長期借入れによる収入	500,000
長期借入金の返済による支出	△102,500
配当金の支払額	△59,896
自己株式の取得による支出	△69
財務活動によるキャッシュ・フロー	399,032
現金及び現金同等物に係る換算差額	95,310
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	727,435
現金及び現金同等物の期首残高	4,585,915
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,313,351

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	「情報サービス」 事業 (千円)	「石油化学エン 지니어リングサ ービス」事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,492,735	1,825,603	6,318,339	—	6,318,339
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,492,735	1,825,603	6,318,339	—	6,318,339
営業利益	6,605	371,960	378,565	(155,554)	223,010

- (注) 1. 事業の区分は、サービス、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。
 2. 各区分の主なサービス及び製品等
 (1) 「情報サービス」事業：システム開発、ソフトウェア製品、情報関連商品
 (2) 「石油化学エンジニアリングサービス」事業：石油関連設備、制御システムの設計調達販売、プロジェクトマネジメント

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,256,253	3,062,086	6,318,339	—	6,318,339
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	328,830	328,830	(328,830)	—
計	3,256,253	3,390,917	6,647,170	(328,830)	6,318,339
営業利益(又は営業損失)	△104,732	495,817	391,085	(168,074)	223,010

- (注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	中国	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	2,952,720	1,755	2,954,475
II 連結売上高(千円)	—	—	6,318,339
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	46.7	0.0	46.7

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 海外売上は、当社(本邦)以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成20年6月25日の取締役会決議に基づき、平成20年6月30日に自己株式を600株取得しました。この結果、当第1四半期連結会計期間において自己株式が17百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が864百万円となっています。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

前第1四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月期第1四半期)
	金額(千円)
I 売上高	5,286,641
II 売上原価	3,999,101
売上総利益	1,287,540
III 販売費及び一般管理費	1,038,970
営業利益	248,569
IV 営業外収益	
1. 受取利息	33,351
2. 受取配当金	4,300
3. 投資有価証券売却益	102
4. 流通税還付金	47,600
5. 為替差益	29,662
6. その他	7,667
営業外収益合計	122,683
V 営業外費用	
1. 支払利息	43,590
2. 上場関連費用	8,885
3. 支払手数料	1,322
4. その他	3,806
営業外費用合計	57,605
経常利益	313,647
VI 特別利益	
1. 投資有価証券売却益	33,000
2. 関係会社出資金売却益	48,250
特別利益合計	81,250
VII 特別損失	
1. 固定資産除却損	1,091
2. 投資有価証券売却損	280
3. 投資有価証券評価損	33,970
特別損失合計	35,342
税金等調整前四半期純利益	359,555
法人税、住民税及び事業税	19,174
法人税等調整額	38,940
少数株主利益	58,039
四半期純利益	243,401

(2) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

前第1四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	前年同四半期 (平成20年3月期第1四半期)
区分	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
1. 税金等調整前四半期純利益	359,555
2. 減価償却費	62,204
3. のれん償却額	49,637
4. 貸倒引当金の増減額(減少:△)	16,993
5. 賞与引当金の減少額	△158,795
6. 役員賞与引当金の増加額	7,500
7. 退職給付引当金増減額(減少:△)	△213,172
8. 受取利息及び受取配当金	△37,651
9. 支払利息	43,590
10. 為替差損益(益:△)	△2,125
11. 固定資産除却損	1,091
12. 投資有価証券売却益	△33,102
13. 投資有価証券売却損	280
14. 投資有価証券評価損	33,970
15. 関係会社出資金売却益	△48,250
16. 売上債権の増減額(増加:△)	951,608
17. たな卸資産の増加額	△404,632
18. 仮払金の増減額(増加:△)	52,664
19. 仕入債務の減少額	△220,845
20. 未払消費税等の増減額(減少:△)	△303,546
21. その他	123,399
小計	280,374
22. 利息及び配当金の受取額	10,885
23. 利息の支払額	△43,923
24. 法人税等の支払額	△639,178
営業活動によるキャッシュ・フロー	△391,841

II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1. 有形固定資産の取得による支出	△51,173
2. 有形固定資産の売却による収入	114
3. 無形固定資産の取得による支出	△12,388
4. 無形固定資産の売却による収入	78,750
5. 投資有価証券の取得による支出	△31,717
6. 投資有価証券の売却による収入	172,327
7. 関係会社出資金の払込による支出	△36,525
8. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	2,000,000
9. 連結範囲の変更を伴う子会社出資金の売却による収入	416,227
10. 貸付による支出	△572,148
11. 貸付金の回収による収入	53,937
12. 敷金保証金の支払による支出	△14,005
13. 敷金保証金の回収による収入	12,326
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,015,723
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1. 短期借入金の増加額	486,676
2. 長期借入による収入	60,000
3. 長期借入金の返済による支出	△1,382,010
4. 自己株式の取得による支出	△702,896
5. 配当金の支払額	△338,843
6. 少数株主への配当金の支払額	△12,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,889,673
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	49,489
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△216,300
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,768,702
VII 現金及び現金同等物の 四半期末残高	4,552,401